
VI - VERBALE DI RIUNIONE DELLA GIUNTA CAMERALE

DELL'1 GIUGNO 2022

L'anno duemilaventidue, il  giorno uno del  mese di  giugno,  alle ore 9,35, nella sede della 
Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia,  si  è  riunita  la  Giunta  camerale,  convocata  dal 
Presidente con inviti trasmessi via pec prott. nn. 15719 e 15726 del 26 maggio 2022, per la 
trattazione dei punti di cui all'ordine del giorno.

La seduta si  svolge presso la Sala della Giunta all'ingresso della quale sono stati messi  a 
disposizione dei Signori partecipanti i D.P.I. La collocazione nell'aula è stata opportunamente 
articolata nel rispetto delle distanze previste dalle disposizioni vigenti in materia di contrasto 
alla diffusione del virus Covid-19.

SONO PRESENTI

nella sede camerale

1. Agen Pietro Presidente

COMPONENTI:

2. Galimberti Riccardo Commercio

3. Molino Sebastiano Artigianato

4. Privitera Vincenza Commercio

Tramite collegamento in video conferenza:

5. Guastella Salvatore Commercio

ASSENTE GIUSTIFICATO: Salvatore Politino

ASSENTE: Filippo Guzzardi, Giovanni Pappalardo

PRESENTI in modalità telematica:  Il  Presidente del  Collegio Straordinario dei  Revisori  dei 
conti e il Componente Marco Fiorella.

SEGRETARIO: Dott. Rosario Condorelli Segretario Generale 

Partecipa ai lavori il Dott. Roberto Cappellani, Capo Area Supporto Interno.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  e  valida  la 
seduta.

O M I S S I S

Entra il Consigliere Filippo Guzzardi

O M I S S I S

Deliberazione n. 23 dell'1 giugno 2022
OGGETTO: D.L. 19 agosto 2016, n. 175 – Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica – Recesso SO.S.VI. s.r.l.

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



GIUNTA CAMERALE

DELIBERAZIONE N.  23                                           DELL'1 GIUGNO 2022 

OGGETTO: D.L. 19 agosto 2016, n. 175 – Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica – Recesso SO.S.VI. s.r.l.

LA GIUNTA CAMERALE 

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  90  del  14/12/2021  avente  per  oggetto: 
articolo 20 del Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 – Testo Unico in materia di società 
a partecipazione pubblica – Analisi dell’assetto complessivo delle società partecipate al 31 
dicembre 2020;

CONSIDERATO  che  la  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  90  del  14/12/2021  ha 
deliberato, tra l’altro, la dismissione della quota posseduta dall’Ente nella società SO.SV.I. -  
Società Sviluppo Ibleo s.r.l., codice fiscale 01158290880;

VISTO l’articolo 12 dello statuto della detta società che prevede che “I soci possono recedere 
dalla società nei casi, nei termini e alle condizioni di cui all’articolo 2473 codice civile. Nel  
caso di cessazione del rapporto sociale a qualsiasi causa dovuto, la quota del socio che cessa 
di far parte della società verrà determinata e liquidata nei modi e termini di cui all’articolo 
2473 codice civile”;

VISTA  la  messa  in  mora  della  SO.SV.I.  nei  confronti  di  questo  Ente,  pervenuta  con  PEC 
protocollo  n.  9806  del  27/04/2022,  relativa  ad  un  presunto  credito  di  complessivi  € 
51.376,00 inerente per € 13.520,00 all'esercizio 2014, per € 8.788,00 per l'esercizio 2017, per  
€ 8.788,00 all'esercizio 2018, per € 13.520,00 all'esercizio 2019, per € 6.760,00 all'esercizio  
2020; 

CONSIDERATO che tale presunto credito è illegittimo e infondato per i motivi esplicitati nella 
relazione del  Segretario Generale e, inoltre, per quanto dichiarato a verbale dall'Ente nel 
verbale di assemblea della società del 23/02/2022;

VISTO il D.P.R. n. 254/2005;

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10 marzo 2014;

All'unanimità, 

D E L I B E R A

1. di dare mandato al Presidente con l'assistenza del Segretario Generale di nominare 
un legale per tutelare la posizione dell'Ente in riferimento:

• all'esercizio del diritto recesso dalla Società SO.SV.I. - Società di Sviluppo Ibleo 
codice fiscale 01158290880, ai sensi dell'art. 2473 C.C.;

• all'opposizione  alla  messa  in  mora  trasmessa  a  mezzo  pec  registrata  al 
protocollo camerale al n. 9806 del 27 aprile 2022;

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



2. di difendere l'Ente in caso di eventuale giudizio;

3. di prelevare la somma di € 7.254,00, oltre oneri accessori, dal cdc 325043 AA001 del 
bilancio camerale;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  camerale 
“Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  primo  livello  “Enti  controllati”, 
sottosezione secondo livello “Società partecipate”.

   Il Segretario Generale                                                                      Il Presidente 

  Dott. Rosario Condorelli                                                                                           pietro agen

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


